
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 65 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: VRM Import Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Bruno do Carmo Ferreira. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 24.908,02 (vinte e quatro mil, novecentos e oito reais e 
dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Cmed Distribuidora Ltda.. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 11.436,00 (onze mil e quatrocentos e trinta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Cirúrgica Aurora Produtos Hospitalares Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Fam Ltda EPP. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 10.030,00 (dez mil e trinta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Costa e Souza Comércio Hospitalar Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 3.358,00 (três mil e trezentos e cinquenta e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 65 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Orisvaldo Silva Junior - ME. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 2.958,80 (dois mil, novecentos e cinquenta e oito reais 
e oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Sam Medic Industria de Equipamentos 
Hospitalares. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 3.480,00 (três mil e quatrocentos e oitenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: K.C.R.S. Comércio de Equipamentos Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 5.550,00 (cinco mil e quinhentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Primemed Equipamentos Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Polux Comercial Eireli. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 3.330,00 (três mil e trezentos e trinta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: GG Industria de Equipamentos Médicos Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 65 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 3  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Franklin Reis Distribuidora de Móveis Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Multicenter Pouso Alegre Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 14.694,00 (quatorze mil e seiscentos e noventa e quatro 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Pietra Odonto Importação e Distribuidora Eireli. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 2.440,00 (dois mil e quatrocentos e quarenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Visamed Comercio de Material Hospitalar Ltda. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 49.174,00 (quarenta e nove mil e cento e setenta e 
quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Ursa Comercial Ltda. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes diversos 
oriundos do recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 
2022 e a resolução 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da 
Família (ESF), e ademais. 
VALOR: R$ 32.329,00 (trinta e dois mil e trezentos e vinte e nove 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 074 – 
0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – 
Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2023-05-30T20:51:00-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




